



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI.

**Ceny prenumeraty:** miesięcznie 5 mk. z odnośnieniem do domu 450 bez odnośnienia kwartalnie 15 mk. Cena pojedynczego numeru 30 fenigów.  
**Redaktor lub jego zastępca przyjmuje interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10-2 po poł. Rękopisów nadawanych redakcja nie zwraca.**

**Ceny ogłoszeń:** za wiersz petitowy jednoszpaltowy na 1 kol. 2 mk. 00 fenigów, na II i III kol. 1 mk. 60 fen. na IV kol. 75 fenigów | Ogłoszenia drobne po 20 fenigów, za wyraz.  
**Adres Redakcji i Administracji** CZĘSTOCHOWA, ulica Panny Marii Nr. 25. Telefon Nr. 50. Skrzynka pocztowa Nr. 25.

## Parchy u koni leczy radykalnie FAVOL-SPIESS

### Konferencja paryska zbada ponownie sprawę polską.

Wedle doniesień z Genewy liczyć należy że znacznym opóźnieniem ostatecznych rozstrzygnięć, jakie we dle innych informacji miał już przynieść tydzień wielkanocny.

W związku ze sprawozdaniami poszczególnych komisji, które wróciły z obszarów wyznaczonych im do przeprowadzenia studiów okazała się konieczność rewizji powziętych już postanowień wstępnych wobec czego wątpliwym jest zaspokojenie z kilku stron wyrażonego życzenia, aby do niedzieli wielkanocnej nastąpiło merytoryczne ustalenie pewnych faktów.

Wedle doniesienia „Journal” Rada Czwerech postanowiła wnioski poszczególnych komisji, powszechnie uznane już za ostateczne poddać ponownemu badaniu i zasadniczym zmianom.

**Odnosi się to w szczególności do sprawy polskiej, która ma być przedmiotem ponownego opracowania.**

Rzekomo znaczne poparcie uzyskał wniosek, aby Gdańsk w formie autonomijnej jednostki wcielić do państwa polskiego, atoli decyzja w tym kierunku jeszcze nie zapadła.

Wedle „Matina” powyższa rewizja kwestji już ustalonych wynika z powodu stanowiska Ameryki, co jest przyczyną, iż część prasy francuskiej silnie zwraca się przeciw planie amerykańskiemu. „Matin” pisze: „Tylko ogłoszenie pokoju na Wielkanoc może Europę uratować, tymczasem zaś prasa nowojorska głosi, że Rada czterech potrzebuje co najmniej całego miesiąca czasu, aby dojść do porozumienia”.

Uwagę zwraca okoliczność, że prasa angielska lorda Northcliffe’a ponownie wystąpiła bardzo silnie przeciw Lloydowi w sprawie George’owi, którego następnie poparcie jedynie w „Daily News”. Między innymi zwłaszcza „Daily Express” wystąpił z kwatrowym artykułem, domagającym się wymuszenia na Niemcach pełnego odszkodowania, wojennego i fady natychmiastowego przywrócenia blokady Niemiec na wypadek gdyby Niemcy nie dotrzymany któregośkolwiek z warunków pokoju.

W dalszym ciągu utrzymują się pogłoski, jakoby prez. Wilson zgłosił pewnego rodzaju ultimatum i zagroził odrębny pokójem Ameryki z Niemcami (17). „Daily Telegraph” podaje ponownie z Nowego Yorku, że parowiec amer. „George Washington” odplynął z Nowego Yorku do Brest, gdyż prez. Wilson zamierza rzekomo wrócić do dnia 19 b.m. do Waszyngtonu.

### Z WIDOWNI WYDARZEŃ.

Niemieckie rady robotnicze a bolszewizm rosyjski.  
Kongres rad robotniczych obradujący w Berlinie uchwalił wczoraj wybrać komisję „dzielęciwą”, która weźmie do Bessji celem przeprowadze-

nia na miejscu „objektywnych badań” tamtejszych stosunków.

„Berliner Tageblatt” omawiając tę uchwałę daje wyraz zadowoleniu ze lud niemiecki pragnie spożytkować doświadczenia rewolucji rosyjskiej.

Uchwała ta świadczy o przygotowywaniu się sojuszu niemiecko-rosyjskim.

**Międzynarodowa Rada Pracy**  
Konferencja pokojowa wczoraj zatwierdziła utworzenie międzynarodowej rady pracy, która zbierze się po raz pierwszy w październiku b. r.

**Podpisanie pokoju. w przyszłym tygodniu.**  
„Journal” donosi, że Niemcy będą wysłani do Wersalu w przyszłym tygodniu.

**Zamachy na wodzów komunistycznych.**  
Od chwili pierwszego zamachu, t. j. od 21 lutego, wódz komunistów bawarskich leży w szpitalu, dokąd wtargnęło wczoraj kilku ludzi w celu zamordowania go. Służba szpitalna unicestwiła zamach.

W Wuerzburgu członek rządu proletariackiego, Hagemeister padł ofiarą zamachu z ręki narodowców bawarskiego.

**Sprawa Szary i Renu.**  
Donoszą z Paryża: „że sprawa sągłębisa Szary jest już uregulowana. Będzie ono tworzyła osobny obszar, a węgiel zawsze będzie należał do Francji, która otrzyma prawo częścią wżamian za zniszczone kopalnie, a częścią jako odszkodowanie. Zarząd sprawować będzie Liga narodów. Lewy brzeg Renu będzie demilitaryzowany. Powstanie tam sfera neutralna. Nie będzie tam wolno urządzać ani fortyfikacji, ani sbrojeń.”

**Zamordowanie ministra wojny przez tłum.**  
Z Dreżna komunikują, iż tłum podniecony przez komunistów wdarił się do gmachu ministerstwa pochwycił ministra wojny, pobił go ciężko, a następnie zrzucił z mostu do rzeki. Kiedy minister helował dopłynąć do brzegu, demonstranci porzegli do niego strzelać, tak że minister w falach rzeki utonął.

**Sądy doraźne w Dreżniu.**  
Wiedeń. Der Morgen donosi z Dreżna: Problemowano stan obłędzenia i sądy doraźne. Z kół zbliżonych do rządu słychać, że oneędzają demonstracja lawaliwów zamieniona się na zamach sportakowców Wojsko rządowe obsadziło ministerium wojny, jeneralna komenda, także budynki, w którym znajdowała się komenda sportakowców. Rząd saski zwrócił się do rządu państwowego w Berlinie z prośbą o pomoc.

**Pięć miesięcy wakacji.**  
Paryż. Jak donoszą przez Stokholm z Pictrogrudu, ze względu na straszny głód, panujący nad Nową, tudzież dla zachęcenia mieszkańców do opuszczenia miasta, rada komisarzy ludowych postanowiła, że wakacje w szkołach mają trwać od Wielkanocy, dnia 12 b. m. (s. s.) do dnia 1 września, a zatem prawie 5 miesięcy.

**Jugo-Sławia a zamęt węgierski.**  
Biuro prasowe jego słowiańskie donosi: Rząd jugo-słowiański nie użnany jeszcze przez Entente, ośmielił wezwaniu Ententy do wopłodzenia wu w akcji przeciw rządowi rad robotniczych na Węgrzech.

Rząd powiada, że u granic Węgier są dwa rządy uznane przez Entente, a zatem bardziej ukwalifikowane do interwencji. Poza tem wielka

część terytorjum jugo-słowiańskiego jest okupowana jako terytorjum nieprzyjacielskie a granice państwa nie są jeszcze ustalone. Dopokąd aspiracje Jugosławji nie będą zaspokojone, nie ma ona powodu do interwencji.

### Sprawy polskie.

**Komunikat polskiego sztabu generalnego.**

Warszawa. Komunikat sztabu generalnego wojska polskiego z dnia 14 kwietnia 1919 r.  
Front Galicyjski. Pod Lwowem otywniona działalność patroli nieprzyjacielskich.

Oddział nasz, przekroczywszy rzekę Wereszycę, zaatakował sotrnię ukraińską, która, straciwszy jeńców i materiał wojenny, cofnęła się w popłochu.

Na południe od Ustrzyk Dolnych i południo-zachód od Lebozowa u-tarozki oddziałów wywiadowczych. Front wołyński. Silny atak nieprzyjacielski na Staje (na zachód od Beżka) odparty.

Pod Włodzimierzem Wołyńskim i w odcinku Kowia — spokój.

Front Litewsko-Białoruski. Na całym froncie starć bojowych nie było. W zastępstwie szefa sztabu gen. Hallera pułkownik.

**Delegacja do Pińska.**  
Ponieważ wyjeżdżenia ministra wojny w sprawie zamachu bolszewickiego w Pińsku były sprzeczne z wysłanieniami żydowskiego nacjonalisty Grubbauma Sejm wydelegował do Pińska 10 posłów, w tej liczbie 2 żydów. Delegacja w skład której wchodzi również pos. Zagórski, otrzymała imienne zaświadczenie, upowatniająjące do zaprzysiężenia świadków. Wyjazd delegacji nastąpi w dniu dzisiejszym z dworca Brzeskiego w Warszawie.

**Umowa czecho-polska.**  
Praga. Czecho-słowackie biuro prasowe donosi pod datą 9 b. m.

Pomiędzy delegatami warszawskiego rządu Rzeczypospolitej polskiej a czecho-słowackim ministerium a-prowizacji zawarta jest umowa, na której mocy rząd polski zobowiązał się dostarczyć 4,000 wagonów karłofski z Poznańskiego do stacji Skalmierzyce w celu zaoprowadzenia Rzeczypospolitej czecho-słowackiej. Natomiast rząd nasz zobowiązał się dostarczyć Rzeczypospolitej polskiej 200 wagonów cukru eksportowego. Dostawa ma się natychmiast rozpocząć, a zakończyć ma się najpóźniej 30 maja.

**Po przyjeździe wojsk Hallera — armia polska wzrośnie do 300,000.**

Z Genewy donoszą: Armia gen. Ha lera, która przybyła ma do Polski przez Niemcy, składa się z 7 dywizyj po 15,000 ludzi, oraz należącej do nich artylerji. W każdej dywizji znajdują się 260 oficerów francuskich i odpowiednia ilość ochotników francuskich.

Ochotnicy mają być fundamentem dla formacji polskich, z pomocą których armia polska, aby podjąć walkę z bolszewikami, wzrosnąć ma do 250,000 do 300,000 ludzi.

**O więźności w Sejmie.**  
W klubie piastowców odbyło się

wczoraj zebranie przedstawicieli klubów: piastowców, N. Z. R., Zjednoczenia ludowego i chłopów bezpartyjnych ze Związku ludowo-narodowego w celu porozumienia się w sprawie wspólnego działania i przeprowadzenia zasadniczych reform w sejmie. Wybrano komisję, złożoną z 3 członków, a mianowicie posłów: Kiernika, Sądzimira (Zjedn. lud.) i Wojtulanisa (N. Z. R.), która rozważy istotę programów tych trzech stronnictw celem realizacji ich w sejmie.

**Gwałty Grenzschützu.**  
Donoszą z Poznania: Mimo zapewnień rozsyłanych z Nauen i naczelnego dowódcza niemieckiego, dowiedziono, że Grenzschuetzu nie zaprzestał atakować i bombardować polskich stanowisk i dalej nęka i niepokoi polską ludność cywilną. W czasie od 2 do 10 b. m. odbyły się cały szereg ataków w różnych miejscowościach, bez wątpienia z wiedzą niemieckich dowódców, gdyż inaczej należałoby przypuszczać, że przeloczeni nie mają już władzy nad Grenzschuetzem.

Zołnierze niemieccy zamordowali z polskich jeńców i nie uwolnili jeńców i zakładników polskich, a nawet nie odpowiedzieli na odnośne telegramy Naczelnej Rady Ludowej. W dalszym ciągu aresztuje się tyjące polaków i umieszczają się ich w obozach koncentracyjnych.

**Przygotowanie się do inwazji.**

Kraków. — Według otrzymanych tu wiadomości Czechi gromadzą coraz więcej wojsk w Orłowej, Dąbrowej i innych miejscowościach tuż nad linią demarkacyjną, głosząc, że wnet rozstrzygną z bronią w ręką kwestję graniczną.

Onedaj oddział czechi wtargnęli na terytor polskie w Lutynji polskiej, gdzie zrżniono kilku żołnierzy polskich.

**Oświadczenie Pichona w parlamencie francuskim.**

Rada czterech w dniu wczorajszym zebrała się w ministerium wojny. Podkomisja do spraw polskich ustaliła tymczasowo wchodząca granicę i zastrzegła sobie jeszcze uregulowanie kwestji litewskiej.

Podczas wczorajszego posiedzenia izby deputowanych zjawili się prezes ministrów Paderewski w łądy dyplomatorów. W imieniu rządu oświadczył minister spraw zagranicznych, Pichon.

Udzielimy Polsce naszej pełnej pomocy dla jej ostatecznego uskutkótowania się i poczynimy kroki, aby Polska uzyskała swe pełne prawa. Uwazamy Polskę jako nieodzowną rękomię trwałego pokoju i nastania stanu prawnego w tej Europie, która ma być obecnie budowana na zasadach prawa narodów.

Iżba zgutowała przeselowi ministrów Paderewskiemu gorącą owacją. Jednocześnie podaje Oester. Morgen zeitung w telegramie prywatnym z Berna szwajcarskiego, iż według oświadczenia pewnej neutralnej osobistości.

**Francja zaprotestowała na konferencji paryskiej przeciw projektowi angielskiemu neutralizacji Gdańska.**  
W ten sposób Francja składa nie-







# Teatr „PARYSKI“

### Tylko dwa dni dziś i jutro w środę!

Demonstrowany na całym świecie pod protektoratem Republiki Francuskiej i Stanów Zjednoczonych Ameryki  
Najpotężniejszy epokowy dramat w 6-ciu częściach, otwierający z całą prawdą

# Zbrodnie Pruskie p. t. Nie zapomnijmy nigdy!...

1. 1 Sierpnia 1914 r.
2. Rozbestwienie prusaków
3. Miłość i poświęcenie.
4. Tryumf żołdactwa.
5. Napady, grabieże i gwałty.
6. Tragedja miłosna wśród huk armat.
7. Szpieg niemiecki przy robocie.
8. Orgie oficerów pruskich.
9. Rozstrzelanie bezbronnych kobiet.
10. Bohaterstwo kobiety izwycięstwo miłości
11. Zbrodnicze storpedowanie przez łódź podwodną okrętu pasażerskiego „LUSITANIA”.
12. Wszczęty przewrót.
13. Wdzięczność Ameryki dla Kościuszki i Lafayette'a.

Akcja dramatu i jego niezwykle epizody od początku do końca obrazu przykują uwagę widza. Film wykonany został przez Towa Francusko - Amerykańskie „PATHE” i subdyjowany przez Bząd Amerykański sumą 3,000,000 dolarów.

Z powodu niezwykle kosztownej dzierżawy obrazu ceny miejsc podwyższone o 50 fenigów na każde miejsce.

Muzyka: Oktet Artystyczny pod dyrekcją p. Jerzego Bursika b. dyrektora orkiestry w Zakopanem.

## Teatr „ODEON“ ul. Panny Marji 27.

**PROGRAM:**  
od wtorku 15 do środy 16  
Kwietnia

Tylko 2 dni!

Orkiestra pod kier. członka Filharmonji Łódzkiej

**p. Rafała Kantora**

Bufet cukierniczy przy teatrze.

# TRAGICZNY FLIRT

Znakomity dramat życiowy w 6-ciu aktach, w wykonaniu artystów duńskich

**Nad program:**

### W Wogezach: z Münster w Alzacji do Gerardmer.

(Zdjęcia z natury)

Anons: W czwartek 17, piątek 18 i sobotę 19 Kwietnia jako w ostatnie dni Wielkiego Tygodnia — przedstawień nie będzie.

## AMERYKA.

Kto ma krewnych lub przyjaciół w Ameryce i życzy sobie otrzymać od nich **zapomocę pieniężną**, ten niech się zaraz zwróci do nas, podając dokładny adres.

**Najszybszą i Najpewniejszą drogą** wysła się te żądania do Ameryki i załatwia przesyłkę pieniędzy.

Za każdy adres należy nadesłać po dwie marki i za każdy list, który się w oryginale posyła, należy także nadesłać po dwie marki, czyli razem 4 marki gotówką. Pocztowych marek nie przyjmujemy. Listy do Ameryki muszą być otwarte.

**POLSKO-AMERYKAŃSKIE BIURO AGENTUROWE.**

Warszawa Marszałkowska 1493. Adres telegraficzny „Polameryka-Warszawa.”  
New-York Informacje i zlecenia na Częstochowę załatwia **Józef Bem**, Nowy Rynek № 5;

Niezawodny środek przeciwko duszności, kaszłom, katarom i zapaleniom oskrzeli

## „Granulki Russyana”

(Granules sulphuris aurati benzoinati) 0e24—

wyrobu Labor. farmac. „Ap. Kowalski” Warszawa.  
Cena pudełka Nk. 5.— Sprzedaw. w aptek. i skl. apt.— Sposób użycia dołączony do każdego pudełka.

## SOLEC

Sezon od 20 maja do 20 września  
Zakład Wód Mineralnych Siaraczno Słonych  
znanych ze swej skuteczności w reumatyzmie, chorobach skórnych, nerwowych, przymiocie

**Kapiele Biotne, Słoneczne, Hydropatja.**

Ceny utrzymania niższe, niż w innych miejscowościach kraju Dojazd przez St. Kiełce, skąd 65 wiorst szosą samochodem i konni, lub przez st. kolei galicyjskich, Szczucin, skąd 15 wiorst do Sołca. 671—  
Szczegóły i prospekty wysła gratis Zarząd Sołca, poczta Stopiczka, ziemi Kieleckiej.

## Olej święty po cenie złonej w olejarni

Zawodzie ul. Mirowska 5.

Zarząd Pokoju tymczasowy Gospody umebłowanego pomieszczenia Urzędników państwowych urzędnik polityczny i Komunalnych w Częst. administracji Łódzkiej. Łódź. Kuchnie poszukuje pomieszczenia pod Polką do nocowania z 8-12 pokojami w Gródcu. 869—

W przejeździe do Częstochowy z Warszawy do Częstochowy w Włoszyskiem Sąd. 1.050 w województwie powiatu Okręgowy III Aleja 21 nr 38030 wydany na imię lub Sokoła 15. 869—  
Pielęgniarka Kujawskiego

Zgubiono kwit rejestracyjny do karty Złotyściwole wyprawo używania „Wanderer” dane na legitymację 8.10.1918. Władysław W. Włoszyskiem Sąd. 1.050 w województwie powiatu Okręgowy III Aleja 21 nr 38030 wydany na imię lub Sokoła 15. 869—  
Pielęgniarka Kujawskiego

Inteligentna mienka z Kwidzyna ukończyła studia w Ciepłuchowie 14.10.1918. 869—  
Inteligentna mienka z Kwidzyna ukończyła studia w Ciepłuchowie 14.10.1918. 869—

Zgubiono portfel i tożsamość Heleny Marysi Łódzkiej w Warszawie. 869—  
Zgubiono portfel i tożsamość Heleny Marysi Łódzkiej w Warszawie. 869—

Zgubiono portfel i tożsamość Heleny Marysi Łódzkiej w Warszawie. 869—  
Zgubiono portfel i tożsamość Heleny Marysi Łódzkiej w Warszawie. 869—

Zgubiono portfel i tożsamość Heleny Marysi Łódzkiej w Warszawie. 869—  
Zgubiono portfel i tożsamość Heleny Marysi Łódzkiej w Warszawie. 869—

**Dr. Stefan Purski**  
choroby skórne i weneryczne  
przyjmuje codziennie (gdz. 8-11, 3-7, w czwartem.  
w Częstochowie, ul. Kilińskiego 5  
(Piękną 5) 1-sze piętro. 754—

**Baczność!**  
Na ów stał Fajryka cukrow Władysława Webera Kłodzki 19.10.1918. 869—  
Baczność! Na ów stał Fajryka cukrow Władysława Webera Kłodzki 19.10.1918. 869—